日本基礎老化学会サーキュラー第 113 号

日本基礎老化学会 Japan Society for Biomedical Gerontology

2019年1月30日発行

寒い日が続いていますが、皆さんお元気でしょうか?

下川理事長の下、魅力ある、活力ある学会を目指して、会則・細則の大幅な変更が年会時に開催された総会で承認されました。その一つは理事の人数削減です。4月から2年間の任期を務める理事選挙(2/13-20)が行われます。今回から理事の定員が8名となり、半数の理事が学会業務(理事長、庶務、会計、編集)を務めることになります。一方、評議員は積極的に学会に関わりたい会員を選ぶことになりました。我こそはという方は、目次から【評議員の選出方法の変更について】をお読みください。

時代に合わせた、学会の規模に合わせた改革を進めています。みなさんの声を評議員 や理事を通してお知らせください。

サーキュラー113号をお届けします。興味のある記事をクリックしてください。

庶務理事 遠藤昌吾

113 号の目次

■理事選挙名簿決定 投票は2月13-20日

1月26日に行われた理事会において、理 事選挙名簿が確定しました。候補者は以下の 通りです。投票は2/13-20にインターネッ トを使って行われる予定です。続きを読む

■基礎老化学会大会(石神昭人大会長、7学 会合同会)、要旨締め切り1月31日!

石神昭人理事(東京都健康長寿医療センター)が大会長となって開催する、第 42 回基礎老化学会年会が 6 月 6 日-8 日に仙台で開催されます。 続きを読む

- ■【評議員選出方法の変更について】
- ■【事務局より】 事務局連絡先、入会、退会、会員情報変更、会費などについて
- ■【日本基礎老化学会関連行事 今後の開催予定】 国内外の学会などの情報です。
- ■【会員の動向】 正会員数、学生会員数、賛助会員数です。
- ■【日本基礎老化学会賛助会員・広告会員一覧】 基礎老化学会を支えている企業や団体。
- ■【基礎老化学会ロゴマーク】 学会ロゴマークの意味をご存知ですか?

理事選挙名簿決定 投票は2月13日-20日

目次へ

1月26日に行われた理事会において、理事選挙名簿が確定しました。候補者は以下の通りです。投票は2/13-20に、インターネットを使って行われる予定です。詳細は e-mail でおしらせします。もし、2月13日までに選挙についての e-mail が届かないときは、学会事務局におしらせください。今後2年間の学会運営を担う理事たちを選ぶ重要な選挙です。ぜひ投票をお願いします。

基礎老化学会選挙管理委員会新海正、内田さえ

理事候補者名簿(50音順)

氏名 (所属)

- 1 相垣敏郎(首都大学東京)
- 2 石井恭正(東海大学)
- 3 石神昭人(立候補・東京都健康長寿医療センター)
- 4 大澤郁朗(東京都健康長寿医療センター)
- 5 木村展之(国立長寿医療研究センター)
- 6 近藤祥司(京都大学医学部附属病院)
- 7 重本和宏(東京都健康長寿医療センター)
- 8 清水孝彦(千葉大学)
- 9 下川功 (長崎大学)
- 10 杉本昌隆(国立長寿医療研究センター)
- 11 千葉卓哉(早稲田大学)
- 12 津田玲生 (国立長寿医療研究センター)
- 13 樋上賀一(東京理科大学)
- 14 福井浩二(芝浦工大)
- 15 堀田晴美(東京都健康長寿医療センター)
- 16 町田修一(順天堂大学)
- 17 丸山光生(立候補・国立長寿医療研究センター)
- 18 萬谷博 (東京都健康長寿医療センター)
- 19 三浦ゆり(東京都健康長寿医療センター)
- 20 本山昇 (椙山女学園大学)
- 21 山下均 (中部大学)

基礎老化学会大会(石神昭人大会長、7 学会合同会)、要旨締め切り1月31日!

石神昭人理事(東京都健康長寿医療センター)が大会長となって開催する、第 42 回基礎老化学会年会が 6 月 6 日-8 日に仙台で開催されます。今回は隔年で開催される 7 学会合同会(日本老年学会総会;日本基礎老化学会、日本老年医学会、日本老年社会科学会、日本老年歯科学会、日本老年精神医学会、日本ケアマネージメント学会、日本老年看護学会)で開催されます。詳細は以下のweb site でご覧ください;第 42 回基礎老化学会大会 web site

第31回日本老年学会総会(合同会)website

http://www.aging-regulation.jp/jsbmg2019/

http://www2.convention.co.jp/31rounen/ga iyou/index.html

7学会合同会の特徴は、他学会の講演・発表会場へ行き、自由に議論に参加することがです。さらに、以下のような複数学会による学会横断的なシンポジウムの企画が挙げられます。全参加者がこれらのシンポジウムに自由に参加できます。また、合同シンポジウム以外にも各学会が企画するシンポジウムにも多数あり、これらにも自由に参加できます。視野を広げ、皆さんの研究にぜひ活かしてください。

*をつけたものは、シンポジウムの企画に 基礎老化学会が関わっているものです。 目次へ

特別招聘シンポジウム

「人生 100 年時代における高齢者の今後一 高齢者の定義再検討をどう生かすか」

合同シンポジウム (7 学会が共同で企画)

- *「フレイル・サルコペニア・健康寿命|
- *「栄養・食べる力」
- *「老化制御の可能性|

「老年学における認知症研究の最前線」 「高齢者支援における多職種連携の意義」 「大規模地震災害への対応〜東日本大震災 等の教訓と予想される今後の大規模 地震災害対応〜」

「高齢者の地域生活における権利擁護を考える」

「認知症の人と家族への支援」

「オーラルヘルス・在宅における口腔のケア・誤嚥性肺炎予防」

「それぞれの地域包括ケアから見出す実践 の知見と共通の理念 |

「AI(人工知能)は超高齢社会の課題を救えるのか」

「高齢者の住まいと生活支援」

「医療介護のアウトカム評価 |

「救急医療の現場での高齢者をとりまく諸 問題 |

新しく名誉会員に選ばれた、遠藤玉夫先生、新海正先生、森望先生への称号授与式は懇親会(7日夜)の中で行われます。ぜひ参加して、3氏に学会への寄与を感謝し、一緒に祝ってください!

年会で皆さんにお会いするのを楽しみに しています。

【評議員選出方法の変更について】

評議員の選出方法が、選挙から推薦による方法に変更となりました。以下の運営細則に当てはまる会員は自ら理事あるいは評議員 2 名からの推薦を取り付けます。理事会で資格審査を行い、評議員資格が与えられます。推薦書の詳細などは理事選挙後にお知らせします。また、現評議員の 17 名(名誉会員を除く)はそのまま評議員となりますので、地域バランスをとると同時に、身近な評議員や理事から推薦を受けることができます。

選出方法を変更した理由は、積極的に学会活動に参加する会員が自らすすんで評議員となり、学会運営そして理事会を支えてほしいということです。以下に評議員の選出方法についての運営細則を引用します;

日本基礎老化学会 運営細則 (抜粋)

2-2-1 評議員候補者を推薦する者は、本会理事あるいは評議員 2 名以上の推薦書ならびに 評議員候補者の履歴書(研究歴・関連分野における主要業績・会員歴等含む)を理事会に 提出する。評議員候補者は、2-2-2 から 2-2-4 の条件をすべて満たす正会員とし、評議員 資格は理事会で決定する。

- 2-2-2 候補者は本学会に継続して5年以上在籍しており、年会費を完納していること。
- 2-2-3 候補者は過去5年間に年会あるいはシンポジウムに3回以上出席(発表の有無を問わない)していること。
- 2-2-4 候補者は過去5年間に老化研究に関連する総説あるいは原著論文1編以上を有していること(言語、雑誌、著者順は問わない)。
- 2-3-1 評議員の任期中5年間に3回以上評議員会を欠席した時には、評議員の資格を失う(評議員会への委任状は評議員資格維持のための出席とは認めない)。
- 2-3-2 理事に選出された評議員は、その任期中、評議員の資格を失う。
- 2-3-4 理事に就任して評議員の資格を失った者は、理事退任後、所定の手続きなく評議員に再任される。
- 2-3-5 理事長宛の届(任意)の提出により、評議員を辞職することができる。



【事務局より】

目次へ

本会事務局の連絡先は以下の通りです。

会員事務、学会事務等についてのお問い合わせは以下へお願いします。

本学会をよりよいものにするためには会員の協力が不可欠です。学会への要望等についても遠慮なく 事務局へお寄せください。お待ちしています。

〒173-0015

東京都板橋区栄町 35-2 東京都健康長寿医療センター研究所内

日本基礎老化学会事務局

FAX: 03-3579-4776 e-mail: secretariat@jsbmg.jp web site: http://www.jsbmg.jp/

【日本基礎老化学会入会のご案内】

入会希望の方は、日本基礎老化学会 web site(<u>www.jsbmg.jp/contact.html</u>)に掲載されている入会申込書(MS Word 版)に記入し、事務局へ e-mail か郵便で送付してください。<u>学生会員として入会</u>の場合は、学生証などを PDF ファイルで添付してください。

【会費納入のお願い】

会費は正会員が 7000 円 (理事 15000 円、評議員 10000 円、2019 年度会費より)、学生会員は 2000 円です。未納分についての確認は、事務局 (secretariat@jsbmg.jp) にお問い合わせください。 ※学生会員は年に 1 度(年度初め)学生であることを証明できる書類を提示してください。 大会に参加する場合は事務局受付での学生証明書提示も可能です。

【銀行振込の場合】

銀行振込の場合は、振込者の名前が事務局に通知されません。お手数ですが、振込んだ際には事務局にお知らせください(secretariat@jsbmg.jp)。

みずほ銀行(銀行コード0001)

大山支店(支店番号628)

普通1034063

名前(口座使用者):日本基礎老化学会

【郵便局利用の場合】

郵便局間の振込

口座記号番号 00170-3-46043

加入者名 日本基礎老化学会

他金融機関からゆうちょ銀行に振り込む際の振込用口座番号 0-九(ゼロイチキュウ)店 当座 0046043

【基礎老化研究誌講読について】

学会年会費(正会員、学生会員)には、簡易印刷版(白黒版)基礎老化研究誌購読料が含まれています。フルカラー版は学会 HP からダウンロードしてご利用ください。会員にはパスワードを配布しています。パスワードが不明の方は事務局(secretariat@jsbmg.jp)にお問い合わせください。

【日本基礎老化学会の賛助会員のご案内】

日本基礎老化学会では、科学研究を通じて高齢化社会に寄与することをめざしています。学会の活性化や会誌の充実に努め、さらに、その基盤の強化をはかるべく、個人や企業を対象にして広く賛助会員を募っています。会費は一口、年 5 万円です。 賛助会員には以下の特典があります。

- (1) 学会誌「基礎老化研究」冊子体を毎号お送りいたします。
- (2) 「基礎老化研究」に広告(A4 半ページ)を年3回無料で掲載します。

賛助会員の詳細は学会事務局にお問い合わせください。

【基礎老化研究誌への広告掲載について】

基礎老化研究誌では広告を募集しています。

1ページ5万円で年3回掲載します。ご希望の方は学会事務局にメールにてお問い合わせください。

【入退会、休会、住所等の変更、会費等】

入退会、休会、住所変更、会費、その他不明の事がありましたら、遠慮なく事務局へお問い合わせください。また、就職や異動等があった事と思います。大学の研究室や職場を離れた会員については、指導教官や上司から事務局(secretariat@jsbmg.jp)へ連絡をいただけると大変助かります。

【退会について】

退会の処理を適切に行うために、下記の事項をお守りください。

- (1) 退会の際は、ご自身の署名と捺印のある退会届(書式自由)を事務局までお送りください。 急ぎの場合は e-mail による退会手続きも受け付けます(secretariat@jsbmg.jp)。
- (2) 日本基礎老化学会の会計年度は4月1日~翌年3月31日です。退会が年度途中でも、その年度の「年会費」はお支払いください。退会予定の方は早めにお知らせください。

【e-mail について】

学会事務局と会員の皆様との連絡に e-mail を活用しています。e-mail アドレスを変更した方は、本会事務局宛にお知らせください(secretariat@jsbmg.jp)。協力をお願いいたします。

【日本基礎老化学会関連行事 今後の開催予定】



日本基礎老化学会大会(年会)

2019年

第 42 回日本基礎老化学会大会(7 学会合同会)

大会長:石神昭人(東京都老人研)

日時:2019年6月6日(木)~9日(日)

場所:仙台国際センターなど

大会 HP: http://geront.jp/news/pdf/poster 31st.pdf

2020年

第43回日本基礎老化学会大会

大会長:下川功(長崎大学)

日時:2020年5月27日(水)~29日(金)

場所:長崎大学医学部良順会館

2021年

第44回日本基礎老化学会大会(7学会合同会)

大会長:丸山光生(国立長寿医療研究センター) 日時:2021年6月11日(金)-13日(日)

場所:名古屋国際会議場

秋のシンポジウム

2019年

第40回日本基礎老化学会シンポジウム

世話人:山下均(中部大学)、杉本昌隆(国立長寿医療研究センター)

日時:2019年10月12日(土)13:30~17:00

場所:中部大学名古屋キャンパス三浦記念会館6階大ホールテーマ: 「細胞の質的変化から紐解く老化と老年疾患」

関連国際学会開催予定



<u>2019年</u>

AIGG2019 Asia/Oceania

"Health & Wellbeing in the Silver World: From Bench to Policy"

Date; October 24-27, 2019

Place; Taipei International Convention Center

http://www.iagg2019.org/

2021年

The 22nd World Congress of Gerontology and Geriatrics (IAGG 2021)

Date; June 20-24, 2021

Buenos Aires, Argentina

http://www.iagg2021.org/

2025年

The 23rd World Congress of Gerontology and Geriatrics (IAGG 2025)

Date; August 3-7, 2025 Amsterdam, Nederland

老化関連の国際会議や海外の老化研究施設をまとめた web site があります。 留学先や海外で開催される老化研究関連学会を探すのにご利用ください;

JenAge Information Center

http://info-centre.jenage.de/ageing/meetings-calendar.html



目次へ

【会員の動向】2019年1月末日

正 会 員:238名 学生会員:34名 合 計:272名

替助会員:10 団体

【日本基礎老化学会賛助会員・広告会員一覧】

下記の諸団体が賛助会員として本学会を支えています。協力を感謝いたします。 賛助会員は随時募集しております。事務局にお問い合わせください。 あなたの会社も賛助会員として老化研究を支えてみませんか? 入会をお待ちしています!

合同会社オータニ

ココロカ株式会社

小林製薬中央研究所 http://www.kobayashi.co.jp/

重岡胃腸科外科医院

東洋レヂン株式会社 http://www.resin.co.jp/

日本水産株式会社 http://www.nissui.co.jp/

(株)ファンケル総合研究所 http://www.fancl.jp/

株式会社 明治 http://www.meiji.co.jp/

Medical Information Network

医療法人裕和会 http://www.nagaoclinic.or.jp/



基礎老化学会のロゴマークの意味をご存知ですか?

左から右へと人の一生を表しています。

常陸太田市の平山敬二さんのデザインで、

2015年に多数の公募作品の中から選ばれました。

日本基礎老化学会サーキュラー 第 113 号 2019 年 1 月 31 日発行 日本基礎老化学会

> 企画・発行 日本基礎老化学会事務局 (編集 遠藤昌吾)

173-0015 板橋区栄町 35-2 東京都健康長寿医療センター内